

# Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

## **Zero Waste France**

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
1, passage Emma Calvé  
75012 Paris

## **Kabeo Audit Expertise Conseil**

SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat  
aux Comptes  
Inscrite au tableau de l'Ordre de la région Haut-  
de-France et membre de la Compagnie régionale  
d'Amiens.  
RCS Soissons 878 048 131  
13 Rue Jean de La Fontaine  
02400 Château-Thierry

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

## Zero Waste France Association Loi 1901 Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de l'association de Zéro Waste France,

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Zéro Waste France relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 au 31 décembre 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Château-Thierry, le 5 mars 2026

Karim Bougatef  
Commissaire aux Comptes

**KABEO AUDIT EXPERTISE CONSEIL**



**ZERO WASTE France**

Etats Comptables arrêtés

au 31 décembre 2025

---

## Bilan association ANC 2022-06

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	846	846		119	- 119
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	1 081		1 081	1 081	
Prêts					
Autres	40 000	40 000			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>41 927</b>	<b>40 846</b>	<b>1 081</b>	<b>1 200</b>	<b>- 119</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	2 427		2 427	3 199	- 772
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	85 150		85 150	110 730	- 25 580
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	197 186		197 186	162 682	34 504
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	362 246		362 246	243 307	118 939
Charges constatées d'avance	2 280		2 280	3 037	- 757
<b>TOTAL (II)</b>	<b>649 288</b>		<b>649 288</b>	<b>522 954</b>	<b>126 334</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>691 215</b>	<b>40 846</b>	<b>650 369</b>	<b>524 154</b>	<b>126 215</b>

## Bilan association ANC 2022-06

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	1 075	1 075	
. Autres			
Report à nouveau	312 143	252 570	59 573
Excédent ou déficit de l'exercice	101 417	59 573	41 844
Situation nette (sous total)	414 635	313 218	101 417
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>414 635</b>	<b>313 218</b>	<b>101 417</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	125 150	151 831	- 26 681
<b>TOTAL (II)</b>	<b>125 150</b>	<b>151 831</b>	<b>- 26 681</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 710	12 101	5 609
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	92 635	46 817	45 818
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	239	187	52
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>110 584</b>	<b>59 106</b>	<b>51 478</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>650 369</b>	<b>524 154</b>	<b>126 215</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat Association ANC 2022-06

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	405 212	327 157	78 055	23,86
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	414	531	- 117	-22,03
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	2 193	4 363	- 2 170	-49,74
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	232 000	195 548	36 452	18,64
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	45 406	52 834	- 7 428	-14,06
. Mécénats	15 000	179 210	- 164 210	-91,63
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés	111 831	41 558	70 273	169,10
Autres produits	660	727	- 67	-9,22
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>812 716</b>	<b>801 927</b>	<b>10 789</b>	<b>1,35</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks	772	630	142	22,54
Autres achats et charges externes	136 693	139 552	- 2 859	-2,05
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	7 246	9 144	- 1 898	-20,76
Salaires et traitements	352 457	312 122	40 335	12,92
Charges sociales	121 675	109 792	11 883	10,82
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	119	1 084	- 965	-89,02
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	85 150	151 831	- 66 681	-43,92
Autres charges	8 935	558	8 377	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>713 047</b>	<b>724 713</b>	<b>- 11 666</b>	<b>-1,61</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>99 668</b>	<b>77 214</b>	<b>22 454</b>	<b>29,08</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1 748	2 359	- 611	-25,90
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 748</b>	<b>2 359</b>	<b>- 611</b>	<b>-25,90</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		20 000	- 20 000	-100
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				



	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		<b>20 000</b>	<b>- 20 000</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>1 748</b>	<b>-17 641</b>	<b>19 389</b>	<b>109,91</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>101 417</b>	<b>59 573</b>	<b>41 844</b>	<b>70,24</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	814 464	804 286	10 178	1,27
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	713 047	744 713	- 31 666	-4,25
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>101 417</b>	<b>59 573</b>	<b>41 844</b>	<b>70,24</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>

# ANNEXES

# **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

## **OBJET SOCIAL DE ZERO WASTE France**

L'Association Zéro Waste France a pour objet :

- d'informer toute personne sur la problématique des déchets,
- d'agir dans le but de prévenir et de réduire la quantité et la toxicité des déchets de toute sorte,
- de militer pour une réduction à la source des déchets et la préservation des ressources naturelles,
- de promouvoir par tous moyens la démarche de Zéro Waste (zéro gaspillage et zéro déchets)

Zéro Waste France défend les intérêts des citoyens, des consommateurs, des usagers,.....et ce avec des valeurs d'indépendance, de transparence, d'action collective, de non-violence et de persévérance.

## **PERIMETRE DES ACTIONS DE ZERO WASTE France**

L'Association Zéro Waste France exerce ses activités sur l'ensemble du territoire de la République Française et de l'Union Européenne notamment par des actions devant les juridictions compétentes.

## **DESCRIPTION DE LA NATURE DES ACTIVITES ET DES ACTIONS SOCIALES DE L'ASSOCIATION**

Les principales missions de Zéro Waste France sont de :

- informer et décrypter les enjeux de la gestion des déchets et du gaspillage et promouvoir les solutions possibles,
- faire avancer les politiques publiques en interpellant les pouvoirs publics français afin de faire avancer la réglementation dans le sens du zéro déchet,
- accompagner les acteurs de terrains (collectivités, établissements publics, porteurs de projets, associations locales,.....) par des missions de conseils, d'accompagnement, de formation, de création d'outils,.....

## **MOYENS MIS EN ŒUVRE**

Depuis juillet 2020, L'Association Zéro Waste loue des bureaux et des accès à des salles de réunions au sein de la Maison du Zéro Déchets - 1 passage Emma Calvé – 75012 PARIS.

Pour la réalisation de ses actions, l'Association Zéro Waste France a employé, en 2025, 8,75 personnes en Equivalent Temps Plein.

L'Association mobilise toute une série de charges nécessaires à la réalisation de ses activités. Ces dernières sont détaillées dans le compte de résultat.

### **CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE 2025**

L'exercice de l'Association se clôture le 31 décembre 2025 et a une durée de douze mois. Le total du bilan avant affectation du résultat de l'exercice est de 650.369 €uros. L'exercice se solde par un excédent de 101.417 €uros.

### **FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE 2025**

Aucun élément particulier n'est à signaler concernant l'activité de l'exercice 2025. Zéro Waste France continue ses actions de plaidoyer, d'information et de sensibilisation et de structuration du réseau notamment par l'animation des groupes locaux Zéro Waste

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES (SUITE)**

Le bilan et le compte de résultat sont établis conformément aux dispositions légales notamment celles dictées par :

- Le nouveau règlement de l'Autorité des Normes Comptables (Règlement ANC n° 2022-04 modifiant le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018)
- Le règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers

Et aux principes et méthodes d'établissement et de présentation des comptes annuels dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- ✓ Continuité de l'exploitation,
- ✓ Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- ✓ Indépendance des exercices.

La méthode de base généralement retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### ***a) Amortissements l'actif immobilisé***

Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

- ✓ Matériel de bureau et informatique : 2 à 3 ans Linéaire

### ***b) Provision pour dépréciation d'actif***

Elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

A la clôture de l'exercice, la provision pour dépréciation des immobilisations financières a été maintenue (voir le détail dans le chapitre autres informations complémentaires – Apport à la Maison du Zéro Déchet).

### ***c) Fonds dédiés***

Zéro Waste France a reçu en 2024 et en 2025 des subventions ou financements pour les actions suivantes :

- ✓ Projet « ADEME - Projet d'accompagnement des Groupes Locaux et de valorisation à l'échelle des bonnes pratiques identifiées » : 160.000,00 Euros
- ✓ Projet « FPH - Soutien aux groupes locaux - Appui à l'élaboration et la diffusion du plaidoyer » : 120.000,00 Euros
- ✓ Projet « ZWE – Projet ERIC 3 – Plan prévention plastiques » : 21.000,00 Euros

Après un point sur l'avancement des actions et sur la consommation des financements alloués, l'Association a porté ou maintenu respectivement en Fonds Dédiés à la clôture 2025 sur le :

- ✓ Projet « ADEME - Projet accompagnement des Groupes Locaux
- ✓ et valorisant à l'échelle nationales des bonnes pratiques identifiées » : 80.000,00 Euros
- ✓ Projet « FPH - Soutien aux groupes locaux -
- ✓ Appui à l'élaboration et la diffusion du plaidoyer » : 40.000,00 Euros
- ✓ Projet « ZWE – Projet ERIC 3 – Plan prévention plastiques » : 5.150,45 Euros

Ces Fonds dédiés sont destinés à financer les charges restant à engager en 2026 et sur les années suivantes pour terminer ces trois actions.

#### ***d) Evaluation des contributions volontaires en nature***

Zéro Waste France, dans le cadre du nouveau règlement de l'Autorité des Normes Comptables (Règlement ANC N° 2022-04 modifiant le règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018), procède à la valorisation des contributions volontaires en nature.

En 2025, l'Association a recensé 201,25 heures de bénévolat réalisées sur différentes actions et sur la gestion. Ces heures ont été valorisées à un taux horaire moyen de 25,68 Euros (toutes charges comprises).

En conséquence, ce temps bénévole a été valorisé à 5.168,96 Euros.

#### **AUTRES INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES – APPORT A LA MAISON DU ZERO DECHET**

Dans le cadre des liens avec l'Association La Maison du Zéro Déchet, le Conseil d'Administration de Zéro Waste France du 20 décembre 2019 a décidé d'effectuer un apport de trésorerie à cette structure d'un montant de 40.000 Euros via un contrat d'apport associatif avec droit de reprise sur une durée de 7 ans. Cet apport a été effectué le 6 janvier 2020 et a été comptabilisé à l'actif du bilan en immobilisation financière (compte 276100).

Au 31 décembre 2025, la situation nette de la Maison du Zéro Déchet (après retraitement de l'apport associatif de Zéro Waste France) s'est encore détériorée et est négative de plus de 50.000 Euros. Pour faire face au risque d'un non-remboursement, Zéro Waste France a décidé de maintenir la provision déjà constituée pour dépréciation de cet actif financier. La provision pour dépréciation s'élève à 40.000 Euros, soit 100% de l'apport.

#### **CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE :**

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. L'Association Zéro Waste France présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans le Règlement. Les dispositions du Règlement s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Les transferts de charges constatés (IJSS) dans le compte de résultat de l'exercice précédent (31/12/2024) pour un montant de 1.525,51 € sont présentés, dans la colonne « Exercice N-1 », en diminution des charges de personnels au compte 649000 pour un montant identique. **Ce changement de présentation a également été pris en compte sur 2024 dans la présentation du Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et dans celle du Compte Annuel d'Emploi des Ressources (CER).**

Les remboursements d'assurance figurant dans le résultat exceptionnel des états financiers de l'exercice précédent (31/12/2024) et comptabilisé en 771100 pour un montant de 561,80 € sont présentés, dans la colonne « Exercice N-1 », sur la ligne autres produits du résultat d'exploitation 2025.

Le vol des espèces en caisse figurant dans le résultat exceptionnel des états financiers de l'exercice précédent (31/12/2024) et comptabilisé en 671110 pour un montant de 296 € EST présenté, dans la colonne « Exercice N-1 », sur la ligne autres charges du résultat d'exploitation 2025.

Nous attirons également votre attention sur un changement d'imputation des charges de loyers dans le Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et dans le Compte Annuel d'Emploi des Ressources (CER). Les charges de loyers étaient inscrites auparavant (2024) en frais de fonctionnement. En 2025, ces dernières ont été imputés dans les charges des missions sociales.

#### **EVENEMENTS INTERVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE ET AYANT UN IMPACT SUR LES COMPTES 2025**

Aucun événement de nature susceptible d'impacter les comptes de l'exercice 2025 n'est intervenu depuis la clôture de l'exercice.

#### **EVENEMENTS INTERVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE ET AYANT UN IMPACT SUR LES EXERCICES FUTURS**

Aucun événement de nature susceptible d'impacter les comptes des exercices futurs n'est intervenu depuis la clôture de l'exercice.

## Annexes Associations 2025 (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	3 616		2 770	846
Immobilisations financières	41 081			41 081
<b>TOTAL</b>	<b>44 697</b>		<b>2 770</b>	<b>41 927</b>

#### Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	3 497	119	2 770	846
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>3 497</b>	<b>119</b>	<b>2 770</b>	<b>846</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>3 497</b>	<b>119</b>	<b>2 770</b>	<b>846</b>



**Etats des stocks**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	3 199		772	2 427
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>3 199</b>		<b>772</b>	<b>2 427</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	40 000		40 000
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	85 150	85 150	
Autres créances	197 186	197 186	
<b>Charges constatées d'avance</b>	2 280	2 280	
<b>TOTAL</b>	<b>324 616</b>	<b>284 616</b>	<b>40 000</b>

**Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif**

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers				
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>				

## Annexes Associations 2025 (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	1 075				1 075
Dont générosité du public					
Report à nouveau	252 570	59 573			312 143
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	59 573	-59 573	101 417		101 417
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>313 218</b>		<b>101 417</b>		<b>414 635</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>313 218</b>		<b>101 417</b>		<b>414 635</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Analyse des fonds dédiés**

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Engagements de l'exercice à Reportés sur l'exercice suivant	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
<b>Subventions d'exploitation</b>  <b>ADEME :</b>  <i>Accompagnement groupes locaux et bonnes pratiques</i>  <b>Contributions financières d'autres organismes</b>  <b>FPH :</b>  <i>Soutien groupe locaux et plaidoyer</i>  <b>ZWE :</b>  <i>ERIC 2 : Plan prévention plastique</i>  <i>ERIC 3 : Plan prévention plastique</i>  <i>Projet reduction méthane</i>  <b>Ressources liées à la générosité du public</b>		80 000				80 000	
	80 000		40 000			40 000	
	6 250		6 250			0	
		5 150				5 150	
	65 581		65 581			0	
<b>TOTAL</b>	<b>151 831</b>	<b>85 150</b>	<b>111 831</b>			<b>125 150</b>	

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	17 710	17 710		
Dettes fiscales et sociales	92 635	92 635		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	239	239		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>110 584</b>	<b>110 584</b>		

**Annexes Associations 2025 (suite)****NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels**

	<b>Net</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
<b>Résultat exceptionnel</b>	

## Annexes Associations 2025 (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Engagements et sûretés réelles consenties*

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Néant

#### *Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés*

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

#### *Effectif à la clôture de l'exercice*

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	6	
Non cadres	4	
<b>TOTAL</b>	<b>10</b>	<b>0</b>

## Annexes Associations 2025 (suite)

### AUTRES ANNEXES POUR LES ASSOCIATIONS FAISANT APPEL A LA GENEROSITE DU PUBLIC

#### Compte de résultat par origine et par destination

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie	405 212	405 212	327 157	327 157
1.2 Donc, legs et mécénats				
- Dons manuels	45 406	45 406	52 834	52 834
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	15 000		179 210	
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
<b>2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	5 015		7 980	
<b>3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	232 000		195 548	
<b>4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				
<b>5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	111 831		41 558	
<b>TOTAL</b>	<b>814 464</b>	<b>450 618</b>	<b>804 287</b>	<b>379 991</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1-MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	438 362	438 362	352 253	352 253
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
<b>2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	62 068	62 068	47 500	47 500
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	40 220		45 582	
<b>3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	87 129		126 464	
<b>4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	119		21 084	
<b>5-IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>				
<b>6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	85 150		151 831	
<b>TOTAL</b>	<b>713 047</b>	<b>500 430</b>	<b>744 714</b>	<b>399 753</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>101 417</b>	<b>-49 812</b>	<b>59 573</b>	<b>-19 762</b>

*Compte de résultat par origine et par destination (suite)*

<b>B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>EXERCICE N TOTAL</b>	<b>EXERCICE N Dont générosité du public</b>	<b>EXERCICE N-1 TOTAL</b>	<b>EXERCICE N-1 Dont générosité du public</b>
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENROSITE DU PUBLIC</b>				
Bénévolat	5 169		36 254	
Prestations en nature				
Donc en nature				
<b>2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Donc en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>5 169</b>		<b>36 254</b>	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1-MISSIONS SOCIALES</b>				
Réalisées en France	5 169		36 254	
Réalisées à l'étranger				
<b>2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>5 169</b>		<b>36 254</b>	

**Rapprochement des charges**

<b>TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION</b>	<b>Missions sociales réalisées en France : par l'organisme</b>	<b>Missions sociales réalisées en France : versements à d'autres organismes</b>	<b>Missions sociales réalisées à l'étranger: par l'organisme</b>	<b>Missions sociales réalisées à l'étranger : versements à d'autres organismes</b>
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	96 699			
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 012			
Salaires et traitement	243 774			
Charges sociales	84 155			
Dotations aux amortissement et dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	85 150			
Autres charges	8 723			
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
<b>TOTAL</b>	<b>523 513</b>			

<b>TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION</b>	<b>Frais de recherche de fonds : Générosité du public</b>	<b>Frais de recherche de fonds : Autres ressources</b>	<b>Frais de fonctionnement</b>	<b>Dotations aux provisions</b>
Achats de marchandises				
Variation de stock			772	
Autres achats et charges externes	14 600		25 396	
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	715	605	914	
Salaires et traitement	34 755	29 449	44 479	
Charges sociales	11 998	10 166	15 355	
Dotations aux amortissement et dépréciations			119	
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges			212	
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
<b>TOTAL</b>	<b>62 068</b>	<b>40 220</b>	<b>87 247</b>	



**Rapprochement des charges (suite)**

<b>TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION</b>	<b>Impôts sur les bénéfices</b>	<b>Reports en fonds dédiés</b>	<b>TOTAL COMPTE DE RESULTAT</b>
Achats de marchandises			772
Variation de stock			136 694
Autres achats et charges externes			
Aides financières			7 246
Impôts, taxes et versements assimilés			352 457
Salaires et traitement			121 675
Charges sociales			119
Dotations aux amortissement et dépréciations			
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés			85 150
Autres charges			8 935
Charges financières			
Charges exceptionnelles			
Participations des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL</b>			<b>713 047</b>

<b>TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION</b>	<b>Missions sociales réalisées en France</b>	<b>Missions sociales réalisées à l'étranger</b>	<b>Frais de recherche de fonds</b>	<b>Frais de fonctionnement</b>	<b>TOTAL COMPTE DE RESULTAT</b>
Secours en nature					
Mises à disposition gratuites de biens					
Prestations de services					
Personnel bénévole	5 169				5 169
<b>TOTAL</b>	<b>5 169</b>				<b>5 169</b>

**Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public**

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	438 362	352 253
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger		
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	62 068	47 500
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		
TOTAL DES EMPLOIS	500 430	399 753
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL		

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		
Réalisées en France Réalisées à l'étranger	5 169	36 254
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		
TOTAL	5 169	36 254

**Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)**

RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Cotisations sans contrepartie	405 212	327 157
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuel	45 406	52 834
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats		
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
TOTAL DES RESSOURCES	450 618	379 991
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
3 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	49 812	19 762
TOTAL	49 812	19 762
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
- Bénévolat	5 169	36 254
- Prestations en nature		
- Donc en nature		
TOTAL	5 169	36 254

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	Exercice N	Exercice N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		

## Bilan association ANC 2022-06 détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Autres immobilisations corporelles	846	846		119	- 119
218300 Matériel informatique	846		846	3 616	- 2 770
281830 Amort.mat;de bureau et mat.inf		846	-846	-3 497	2 651
<b>Immobilisations financières</b>					
Autres titres immobilisés	1 081		1 081	1 081	
273000 Parts sociales Crédit Coopérat	61		61	61	
273100 Parts sociales NEF	1 020		1 020	1 020	
Autres	40 000	40 000			
276100 App.Fonds Asso MZD avec dt rep	40 000		40 000	40 000	
297500 Provis.apport associatif MZD		40 000	-40 000	-40 000	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>41 927</b>	<b>40 846</b>	<b>1 081</b>	<b>1 200</b>	<b>- 119</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stoks et en-cours	2 427		2 427	3 199	- 772
370002 Stock de livres et brochures	2 427		2 427	3 199	- 772
. Créances clients, usagers et comptes ratt	85 150		85 150	110 730	- 25 580
411000 Clients à recevoir	53		53	65	- 12
411100 Dons à recevoir	85 097		85 097	110 665	- 25 568
. Autres	197 186		197 186	162 682	34 504
401999 Fournisseurs débiteurs	989		989	6 174	- 5 185
437100 Chèqu.restaurant à distribuer	24		24		24
438710 IJSS à recevoir	7 165		7 165		7 165
441001 IJSS à recevoir				503	- 503
441100 ADEME	136 000		136 000	20 000	116 000
441200 Fondatio, Léopold Mayer	40 000		40 000	80 000	- 40 000
441300 Zéro Waste Europe	12 892		12 892	46 530	- 33 638
467500 UNIFORMATION-Rembt à recevoir	116		116	9 475	- 9 359
Disponibilités	362 246		362 246	243 307	118 939
512200 Crédit Coopératif	133 978		133 978	94 055	39 923
512400 Livret A Crédit Coopératif	82 695		82 695	80 948	1 747
512500 Compte bancaire NEF	145 573		145 573	68 303	77 270
Charges constatées d'avance	2 280		2 280	3 037	- 757
486000 Charges constatées d'avance	2 280		2 280	3 037	- 757
<b>TOTAL (II)</b>	<b>649 288</b>		<b>649 288</b>	<b>522 954</b>	<b>126 334</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>691 215</b>	<b>40 846</b>	<b>650 369</b>	<b>524 154</b>	<b>126 215</b>

## Bilan association ANC 2022-06 détaillé (suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Réserves pour projet de l'entité	<b>1 075</b>	<b>1 075</b>	
106800 Autres réserves	1 075	1 075	
Report à nouveau	<b>312 143</b>	<b>252 570</b>	<b>59 573</b>
110000 Report à Nouveau	312 143	252 570	59 573
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>101 417</b>	<b>59 573</b>	<b>41 844</b>
Situation nette (sous total)	<b>414 635</b>	<b>313 218</b>	<b>101 417</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>414 635</b>	<b>313 218</b>	<b>101 417</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
Fonds dédiés	<b>125 150</b>	<b>151 831</b>	<b>- 26 681</b>
194200 Fonds dédiés ZWE	5 150	71 831	- 66 681
194400 Fonds dédiés ADEME Grp Locaux	80 000		80 000
194610 Fonds dédiés FPH	40 000	80 000	- 40 000
<b>TOTAL (II)</b>	<b>125 150</b>	<b>151 831</b>	<b>- 26 681</b>
<b>PROVISIONS</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>17 710</b>	<b>12 101</b>	<b>5 609</b>
401000 Fournisseurs à payer	8 635	923	7 712
408100 Fournisseurs fact.non parven.	9 075	11 179	- 2 104
Dettes fiscales et sociales	<b>92 635</b>	<b>46 817</b>	<b>45 818</b>
428200 Provision Congés Payés	20 998	13 289	7 709
428220 Provision prime de précarité	977	472	505
428230 Prov.Prime Partage de Valeur	21 650		21 650
428240 Prov.prim.plurivalenc.vertical	3 029		3 029
428250 Prov.prim.compens.statut NC	5 976		5 976
431000 URSSAF	11 130	10 690	440
437100 Chèqu.restaurant à distribuer		368	- 368
437330 AG2R	3 083	2 989	94
437600 Mutuelle à payer	1 701	890	811
437601 Mutuelle GAN	2 058	2 058	
437810 CHORUM - Prévoyance	1 082	1 044	38
437900 Maison des artistes	78		78
438200 Charges sur prov.congés payés	7 681	4 765	2 916
438220 Charges sur prov.prim.préca	303	131	172
438240 Prov.chg/prim.plurivalenc.vert	1 100		1 100
438250 Prov.chg/prime compensation NC	1 927		1 927
442100 Prélèvement à la source	2 616	976	1 640
448100 448100		9 144	- 9 144
448600 Taxe sur les salaires à payer	2 393		2 393
448620 UNIFORMATION à payer	4 853		4 853
Autres dettes	<b>239</b>	<b>187</b>	<b>52</b>
467110 Retroces/chq déj. à reverser	239	187	52
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>110 584</b>	<b>59 106</b>	<b>51 478</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>650 369</b>	<b>524 154</b>	<b>126 215</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association ANC 2022-06 détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	<b>405 212</b>	<b>327 157</b>	<b>78 055</b>	<b>23,86</b>
756100 Dons/cotisations mensuelles PA	121 704	144 085	- 22 381	-15,53
756110 Adhésions Groupes Locaux	8 816	7 456	1 360	18,24
756120 Dons/cotisations ponctuelles	7 744	6 676	1 068	16,00
756130 Dons/cotisations par virt	25 972	3 542	22 430	633,26
756140 Dons/cotisations via La NEF	29 360	30 639	- 1 279	-4,17
756150 Dons/cotisations ponctuel (CB)	107 416	68 442	38 974	56,94
756170 Dons/cotisation en espèces		172	- 172	-100
756180 Autres dons particu. via parten	104 200	66 145	38 055	57,53
Ventes de biens	<b>414</b>	<b>531</b>	<b>- 117</b>	<b>-22,03</b>
707831 Ventes livres GL	414	531	- 117	-22,03
Ventes de prestations de services	<b>2 193</b>	<b>4 363</b>	<b>- 2 170</b>	<b>-49,74</b>
706100 Interventions	1 479		1 479	N/S
706200 Expertises - divers		2 868	- 2 868	-100
706300 Formations		500	- 500	-100
708100 Rembt frais transport et port	714	829	- 115	-13,87
708102 Rembt frais transport et port		166	- 166	-100
706300 Formations		500	- 500	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>232 000</b>	<b>195 548</b>	<b>36 452</b>	<b>18,64</b>
740200 Subvention Ministère	45 000	60 000	-15 000	N/S
740205 Subvention ADEME	160 000	20 000	140 000	N/S
740270 Subvention Marie de Paris	1 000		1 000	N/S
740850 Subvention ZWE	26 000	114 158	-88 158	N/S
740160 ASP Services Civiques		1 390	-1 390	N/S
Dons manuels	<b>45 406</b>	<b>52 834</b>	<b>- 7 428</b>	<b>-14,06</b>
754100 Dons manuels (entreprises)	37 986	40 924	- 2 938	-7,18
754111 Dons via Microdons	7 420	7 720	- 300	-3,89
754112 Autres dons partenar. entrepris		4 190	- 4 190	-100
Mécénats	<b>15 000</b>	<b>179 210</b>	<b>- 164 210</b>	<b>-91,63</b>
754200 Mécénats	15 000	179 210	- 164 210	-91,63
Utilisations des fonds dédiés	<b>111 831</b>	<b>41 558</b>	<b>70 273</b>	<b>169,10</b>
789200 Repris. Fonds dédiés min-gr. ZWF	71 831	11 125	60 706	545,67
789202 Reprise Fonds Dédiés FPH	40 000		40 000	N/S
789400 Reprise Fonds dédiés ADEME GL		17 433	- 17 433	-100
789450 Reprise sur engagement RATP		10 000	- 10 000	-100
789452 Reprise Fonds dédiés MACIF		3 000	- 3 000	-100
Autres produits	<b>660</b>	<b>727</b>	<b>- 67</b>	<b>-9,22</b>
751600 Droits d'auteur	37	105	- 68	-64,76
758000 Produits divers de gestion	622	60	562	936,67
758100 Remboursementx assurance		562	- 562	-100
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>812 716</b>	<b>801 927</b>	<b>10 789</b>	<b>1,35</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Variations stocks de marchandises	<b>772</b>	<b>630</b>	<b>142</b>	<b>22,54</b>
603702 Variation stock livres	772	630	142	22,54
Autres achats et charges externes	<b>136 693</b>	<b>139 552</b>	<b>- 2 859</b>	<b>-2,05</b>
606300 Fournit. entretien et petit équ	5 454	1 258	4 196	333,55
613200 Locations immobilières	59 940	52 937	7 003	13,23
613210 Locations de salles	1 530	708	822	116,10
615000 Entretien et réparations		150	- 150	-100
616000 Primes d'assurance	1 304	1 143	161	14,09
618000 Documentation	4 369	5 682	- 1 313	-23,11
622000 Honoraires et intermédiaires	2 400	6 900	- 4 500	-65,22
622600 Honoraires comptabilité	3 891	3 724	167	4,48
622610 Honoraires avocat	3 840	4 090	- 250	-6,11

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
622620 Honoraires graphistes-Multiméd		7 872	- 7 872	-100
622625 Honoraires communication	818		818	N/S
622630 Honoraires commiss.aux comptes	5 424	5 500	- 76	-1,38
622640 Honoraires traducteur		764	- 764	-100
623000 Frais d'impression	379	873	- 494	-56,59
623300 Participation colloques	99	465	- 366	-78,71
625100 Voyages et déplacements	7 502	8 335	- 833	-9,99
625150 Pris.en charge transp.bénévol.	2 511		2 511	N/S
625200 Frais d'hôtel et d'hébergement	2 985	2 964	21	0,71
625700 Frais de convivialité	15	1 135	- 1 120	-98,68
625701 Repas Rencontre Nationale	4 918	4 417	501	11,34
625702 Frais repas équipe	1 430	2 016	- 586	-29,07
625750 Repas bénévole et VSC	1 380	737	643	87,25
626100 Frais postaux	588	765	- 177	-23,14
626110 Affranchissement appel à cotis	2 832	4 255	- 1 423	-33,44
626200 Frais de télécommunication	558	740	- 182	-24,59
627000 Frais bancaires	1 374	1 035	339	32,75
628100 Adhésions autres associations	3 011	2 168	843	38,88
628150 Frais de gestion		196	- 196	-100
628230 Frais de gestion IRaiser	3 798	3 680	118	3,21
628235 Frais de gestion Gocardless	7 632	7 114	518	7,28
628300 Frais gestion chèques déjeuner	387	322	65	20,19
628500 Frais achats et services WEB	6 327	7 392	- 1 065	-14,41
628511 Frais Salesforce		57	- 57	-100
628800 Frais formation VSC		160	- 160	-100
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>7 246</b>	<b>9 144</b>	<b>- 1 898</b>	<b>-20,76</b>
631100 Taxes sur les salaires	2 393	4 366	- 1 973	-45,19
633300 Participat.formation professio	4 853	4 778	75	1,57
<b>Salaires et traitements</b>	<b>352 457</b>	<b>312 122</b>	<b>40 335</b>	<b>12,92</b>
641100 Salaires bruts	294 133	289 541	4 592	1,59
641200 Variation prov.congés payés	7 709	1 963	5 746	292,72
641210 Provision prime de précarité	505	-1 259	1 764	140,11
641230 Prov;Prime Partage de Valeur	21 650		21 650	N/S
641240 Prov.prim.plurivalence vertic.	3 029		3 029	N/S
641250 Prov;prime compensat;statut NC	5 976		5 976	N/S
641310 Prim.Partage de la Valeur-PPV		14 400	- 14 400	-100
641400 Forfaits mobilité	5 418	4 862	556	11,44
641411 Chèques culture		300	- 300	-100
641420 Indemnités VSC		1 476	- 1 476	-100
641425 Indemnités stagiaires	6 484		6 484	N/S
641430 Indemnités télétravail	1 898	840	1 058	125,95
641450 Indem.rupture conventionnelle	5 653		5 653	N/S
<b>Charges sociales</b>	<b>121 675</b>	<b>109 792</b>	<b>11 883</b>	<b>10,82</b>
645100 Cotisations URSSAF	77 594	74 829	2 765	3,70
645300 Cotisations caisses retraites	20 602	20 314	288	1,42
645600 Cotisations Mutuelle	3 043	1 870	1 173	62,73
645800 Cotisations prévoyance CHORUM	3 534	3 404	130	3,82
645810 Charges/prov.congés payés	2 915	1 080	1 835	169,91
645820 Charges/Prov.prime précarité	172	-314	486	154,78
645840 Prov.chg.prim.plurivalenc.vert	1 100		1 100	N/S
645850 Prov.chg.prime compensation NC	1 927		1 927	N/S
647100 Part employeur Tickets Resto	9 149	9 000	149	1,66
647200 Cadeau départ équipe	390	270	120	44,44
647500 Cotisation Médecine du travail	1 248	864	384	44,44
649000 IJSS reçues non régularisées		-1 526	1 526	-100
<b>Dotation aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>119</b>	<b>1 084</b>	<b>- 965</b>	<b>-89,02</b>
681120 Dotation aux amortissements	119	1 084	- 965	-89,02
<b>Report en fonds dédiés</b>	<b>85 150</b>	<b>151 831</b>	<b>- 66 681</b>	<b>-43,92</b>
689200 Engag.à réal.Sub ZWE Plaidoyer	5 150	71 831	- 66 681	-92,83
689202 Engagement à réaliser FPH		80 000	- 80 000	-100
689400 Engag.à réaliser ADEME GL	80 000		80 000	N/S

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
Autres charges	<b>8 935</b>	<b>558</b>	<b>8 377</b>	<b>N/S</b>
651100 Droits d'auteur	8 801		8 801	N/S
654000 Pertes sur créances irrécouvrab.	135		135	N/S
658100 Perte/vol de caisse		296	- 296	-100
658110 Différence de règlement		262	- 262	-100
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>713 047</b>	<b>724 713</b>	<b>- 11 666</b>	<b>-1,61</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>99 668</b>	<b>77 214</b>	<b>22 454</b>	<b>29,08</b>
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>1 748</b>	<b>2 359</b>	<b>- 611</b>	<b>-25,90</b>
764000 Intérêts des Livrets	1 748	2 359	- 611	-25,90
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 748</b>	<b>2 359</b>	<b>- 611</b>	<b>-25,90</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux p		<b>20 000</b>	<b>- 20 000</b>	<b>-100</b>
686620 Provis.apport associatif MZD		20 000	- 20 000	-100
<b>Total des charges financières (IV)</b>		<b>20 000</b>	<b>- 20 000</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 748</b>	<b>-17 641</b>	<b>19 389</b>	<b>109,91</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)</b>	<b>101 417</b>	<b>59 573</b>	<b>41 844</b>	<b>70,24</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Total des produits (I + III + V)	<b>814 464</b>	<b>804 286</b>	<b>10 178</b>	<b>1,27</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>713 047</b>	<b>744 713</b>	<b>- 31 666</b>	<b>-4,25</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>101 417</b>	<b>59 573</b>	<b>41 844</b>	<b>70,24</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
. Bénévolat	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>
<b>Total</b>	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>
. Personnel bénévole	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>
<b>Total</b>	<b>5 169</b>	<b>36 254</b>	<b>- 31 085</b>	<b>-85,74</b>